UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-VP

V/v chuẩn bị nội dung Hội nghị

 sơ kết 6 tháng đầu năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày     tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Để chuẩn bị Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023,

thảo luận các giải pháp trong thời gian tới, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

yêu cầu các phòng, đơn vi:

1. Các phòng, đơn vị báo cáo tóm tắt kết quả nổi bật trong 6 tháng đầu

năm 2023; các nhiệm vụ và giải pháp trong những tháng còn lại của năm 2023;

những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất những nội dung

trọng tâm cần sự chỉ đạo, điều hành của Ban Giám đốc Sở.

Báo cáo về Văn phòng Sở trước ngày 21/7/2023.

2. Văn phòng tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo báo cáo và tổ chức Hội nghị

sơ kết hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 6 tháng đầu năm,

triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, hoàn thành trong tháng

7/2023.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thực hiện đúng thời gian và đảm bảo chất lượng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số    SKHCN-VP ngày…../3/2023 của Sở KH&CN)

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Đánh giá giữa nhiệm kỳ tình hình Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI

HỘI TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII CỦA ĐẢNG VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI

HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG TRỊ LẦN THỨ XVII

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII,

Chương trình hành động số 21-CTHĐ/TU ngày 13/8/2021 của Tỉnh ủy

Văn phòng báo cáo.

II. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII, Chương

trình hành động số 21-CTHĐ/TU ngày 13/8/2021 của Tỉnh ủy

1. Kết quả thực hiện Chương trình phát triển khoa học và công nghệ

- Kết quả triển khai thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về

chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4

+ Kết quả triển khai Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/08/2020 của Tỉnh

ủy về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về

một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp

lần thứ 4; Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh Kế

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính

phủ và Kế hoạch số 190- KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực

hiện Nghị quyết số 52- NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4”.

+ Kết quả triển khai các chính sách địa phương để chủ động tham gia cuộc

cách mạng công nghiệp lần thứ 4 như: hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tập

trung phát triển các ngành ưu tiên có mức độ sẵn sàng cao như công nghiệp công

nghệ thông tin, điện tử - viễn thông, an toàn thông tin, an ninh mạng, tài chính -

ngân hàng, thương mại điện tử, nông nghiệp số, du lịch số, công nghiệp văn hóa

số, y tế, giáo dục - đào tạo…Xây dựng chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về nghiên

cứu phát triển và ứng dụng công nghệ 4.0. Phát triển các nhóm nghiên cứu mạnh

về các công nghệ chủ chốt của cuộc CMCN 4.0. Xây dựng và phát triển đội ngũ

trí thức, nhân tài về các công nghệ chủ chốt của CMCN 4.0. Xây dựng cơ chế,

chính sách huy động trí thức, nhà khoa học trên địa bàn tỉnh trong việc đào tạo,

nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ mới…

Phòng QLCN&ĐMST báo cáo.

- Kết quả nhiệm vụ Nâng cao hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học,

gắn kết chặt chẽ giữa nghiên cứu và ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật, giữa nhà

nghiên cứu với người sử dụng kết quả nghiên cứu khoa học, tạo đột phá về

năng suất, chất lượng sản phẩm.

+ Kết quả Đổi mới cơ chế xác định các nhiệm vụ KH&CN, đổi mới cơ chế

tài chính trong thực hiện nhiệm vụ KH&CN; Thực hiện cơ chế đặt hàng, phương

thức tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN; thực hiện

tốt việc cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước

thông qua Quỹ phát triển KH&CN của tỉnh;

+ Kết quả Thực hiện Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021

Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026;

+ Kết quả Đổi mới cơ chế hoạt động của các tổ chức KH&CN theo cơ chế

tự chủ, tự chịu trách nhiệm; Giao quyền tự chủ cho các tổ chức KH&CN trong

việc sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước khi thực hiện nhiệm vụ KH &CN;

đầu tư nguồn lực tài chính cho tổ chức KH&CN công lập.

Phòng Quản lý khoa học báo cáo (Riêng mục kết quả thực hiện Nghị quyết

163/2021/NQ-HĐND Phòng QLCN&ĐMST báo cáo).

- Kết quả Phát triển một số ngành sản xuất, dịch vụ có hàm lượng

khoa học công nghệ cao, công nghệ mới, quan tâm áp dụng KH&CN vào lĩnh

vực bảo quản, chế biến nông sản sau thu hoạch, thúc đẩy sản xuất nông

nghiệp.

+ Kết quả đẩy mạnh chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ vào

quản lý, sản xuất, kinh doanh, nhất là công nghệ thông tin, công nghệ sinh học,

công nghệ sản xuất vật liệu mới.

+ Kết quả cơ cấu các chương trình, nhiệm vụ KH&CN theo chuỗi giá trị

của sản phẩm, tạo giá trị gia tăng; Nghiên cứu ứng dụng tiến bộ KH&CN để

phát triển các cây trồng, con nuôi chủ lực theo hướng bền vững thông qua xây

dựng thương hiệu, ứng dụng công nghệ cao, liên kết trong sản xuất.

+ Kết quả phát triển các công nghệ ưu tiên có khả năng ứng dụng vào thực

tiễn, trọng tâm là: công nghệ thông tin và truyền thông, cơ điện tử; công nghệ

mới trong lĩnh vực năng lượng; trí tuệ nhân tạo và tự động hóa; công nghệ sinh

học...

Phòng Quản lý khoa học và Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công

nghệ và Đổi mới sáng tạo báo cáo.

- Kết quả nhiệm vụ Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiêu

chuẩn đo lường chất lượng, đăng ký và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ, thương

hiệu sản phẩm hàng hóa…

+ Kết quả triển khai Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ

doanh nghiệp Quảng Trị nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai

đoạn 2021-2030.

+ Kết quả triển khai Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 về

Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ

doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai

đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế

hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 thực hiện Đề án “Triển khai, áp

dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.

+ Kết quả triển khai Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản

phẩm hàng hóa; Hỗ trợ áp dụng các Hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến trong

nước và quốc tế cho các sản phẩm OCOP của tỉnh đủ điều kiện để nâng hạng 4

sao, 5 sao.

+ Kết quả triển khai các chương trình hỗ trợ về sở hữu trí tuệ, bảo hộ và

khai thác hiệu quả, hợp lý các tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh; khuyến khích

thương mại hóa và chuyển giao công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là các

sáng chế tại tỉnh.

+ Kết quả xây dựng và triển khai thực hiện đề án phát triển sở hữu trí tuệ

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

+ Kết quả hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý,

nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản,

thế mạnh của tỉnh. Phát triển các sản phẩm có khả năng hoàn thiện nâng cấp

trong Chương trình Mỗi xã một sản phẩm - OCOP của tỉnh.

Phòng QLCN&ĐMST và  Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

báo cáo.

- Kết quả hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN, phát triển thị

trường KH&CN; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

+ Kết quả phát triển các doanh nghiệp KH&CN. Khuyến khích thành lập

các tổ chức trung gian của thị trường KH&CN dựa trên nền tảng số, internet và

không gian mạng.

+ Kết quả xây dựng và triển khai các chương trình hỗ trợ các doanh

nghiệp nghiên cứu và ứng dụng công nghệ; Triển khai các quy định về lập và sử

dụng Qũy phát triển KH&CN của doanh nghiệp.

+ Kết quả triển khai các chính sách phát triển và nâng cao năng lực đổi

mới sáng tạo; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày

14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

đến năm 2025; Xây dựng và phát triển trung tâm đổi mới sáng tạo cấp tỉnh;

Khuyến khích các trường đại học, doanh nghiệp, tổ chức trong nước và nước

ngoài thành lập các trung tâm đổi mới sáng tạo…

+ Kết quả triển khai ban hành Khung chính sách thử nghiệm đối với một

số chính sách chưa được pháp luật quy định áp dụng đối với hệ sinh thái đổi mới

sáng tạo.

Phòng QLCN&ĐMST và  Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

báo cáo.

- Kết quả đẩy mạnh tiềm lực KH&CN của tỉnh; đa dạng hóa thành

phần tham gia và đầu tư nguồn lực KH&CN, nhất là nguồn lực từ doanh

nghiệp, các cơ sở sản xuất.

+ Kết quả xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị, trung tâm

nghiên cứu, thí nghiệm, kiểm nghiệm, kiểm định, công nghệ thông tin.

+ Kết quả phát triển nguồn lực khoa học công nghệ; đào tạo, bồi dưỡng,

thu hút đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có năng lực, trình độ. Mở rộng hợp tác

khoa học công nghệ với các tỉnh, thành, các nước trong khu vực nhằm tăng

cường tiềm lực, tiếp thu các công nghệ mới.

+ Kết quả ban hành và triển khai các chính sách hỗ trợ nhằm khuyến

khích, huy động mọi nguồn lực xã hội đầu tư cho các hoạt động nghiên cứu

khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo. Hướng dẫn cho

các doanh nghiệp nhà nước thực hiện đầu tư nghiên cứu phát triển công nghệ,

đầu tư mạo hiểm, đầu tư vào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Kết quả xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu khoa học và công nghệ điều tra

cơ bản về điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội.

Văn phòng và Phòng Kế hoạch tài chính báo cáo.

2. Đánh giá kết quả thực hiện

2.1. Những kết quả đạt được

2.2. Những hạn chế, khuyết điểm

2.3. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

Các phòng, đơn vị căn cứ kết quả thực hiện tại Mục II để đánh giá kết quả

đạt được, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân khó khăn, hạn chế.

III. Dự báo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đến năm 2025

Các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ dự báo kết quả thực các

nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình khoa học và Công nghệ đã được Chương

trình hành động số 21-CTHĐ/TU ngày 13/8/2021 của Tỉnh ủy đưa ra (tại Mục

II);dự kiến, phân tích các nhiệm vụ, giải pháp đến năm 2025 đạt và không đạt.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở dự báo tình hình

thời gian tới, đánh giá kết quả đạt được để đề xuất nhiệm vụ giải pháp.

		2023-07-17T10:27:44+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700

		2023-07-17T13:55:01+0700